
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.654  55Quinta-feira, 21 DE DEZEMBRO DE 2023

acesso a água para consumo humano para famílias rurais de baixa renda e 
para escolas da zona rural, dentre aqueles modelos adequados a tal fim e 
previstos na PORTARIA MC nº 22, de 6 de abril de 2020 (Programa Cister-
nas), ou normativo que venha a substituí-lo e nas instruções normativas nº 
25,26 e 28 de 2023 e os seus anexos, divulgadas pela Secretaria Nacional 
de Segurança Alimentar e Nutricional.
Em conformidade com o disposto na Lei n° 8.666, de 21 de junho de 
1993, e suas posteriores alterações; no Decreto Estadual n° 200, de 16 de 
setembro de 2011, e suas alterações; no Decreto Estadual n° 733, de 13 
de maio de 2013, e suas alterações; na Lei Complementar n° 101, de 04 
de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal; no Decreto Estadual n° 
870, de 04 de outubro de 2013; e demais legislações correlatas.
I – Esta PORTARIA entra em vigor a partir da presente data.
II – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 20 de dezembro de 2023
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA
Matrícula 5945555/1
PORTARIA Nº 1941
CT Nº 38/2023 Belém- PA, de 20 de dezembro de 2023.
PROCESSO Nº 2023/937388
CP Nº 01/2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através do 
Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771, de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o (a) SERVIDOR (A) DOLORES CALDAS DOCARMO, mat. 
54194696/1, lotado na DISAN, para atuar como Fiscal Titular e o JARIMAR 
DOS SANTOS FERREIRA, mat. 55969319/1, para atuar como Fiscal Su-
plente do Contrato Administrativo n° 38/2023/SEASTER celebrado com a 
empresa ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVÉL 
DA AMAZÔNIA – ABRADESA , Cujo objeto o do presente instrumento é a 
contratação de serviços para a implementação de tecnologias sociais de 
acesso a água para consumo humano para famílias rurais de baixa renda e 
para  escolas da zona rural, dentre aqueles modelos adequados a tal fim e 
previstos na PORTARIA MC nº 22, de 6 de abril de 2020 (Programa Cister-
nas), ou normativo que venha a substituí-lo e nas instruções normativas nº 
25,26 e 28 de 2023 e os seus anexos, divulgadas pela Secretaria Nacional 
de Segurança Alimentar e Nutricional.
Em conformidade com o disposto na Lei n° 8.666, de 21 de junho de 
1993, e suas posteriores alterações; no Decreto Estadual n° 200, de 16 de 
setembro de 2011, e suas alterações; no Decreto Estadual n° 733, de 13 
de maio de 2013, e suas alterações; na Lei Complementar n° 101, de 04 
de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal; no Decreto Estadual n° 
870, de 04 de outubro de 2013; e demais legislações correlatas.
I – Esta PORTARIA entra em vigor a partir da presente data.
II – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 20 de dezembro de 2023
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA
Matrícula 5945555/1
PORTARIA Nº 1939
CT Nº 36/2023 Belém- PA, de 20 de dezembro de 2023.
PROCESSO Nº 2023/937388
CP Nº 01/2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através do 
Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771, de 02 
de Janeiro de 2019. 
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o (a) SERVIDOR (A) DOLORES CALDAS DOCARMO, mat. 
54194696/1, lotado na DISAN, para atuar como Fiscal Titular e o JARIMAR 
DOS SANTOS FERREIRA, mat. 55969319/1, para atuar como Fiscal Su-
plente do Contrato Administrativo n° 36/2023/SEASTER celebrado com a 
empresa ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVÉL 
DA AMAZÔNIA – ABRADESA , Cujo objeto o do presente instrumento é a 
contratação de serviços para a implementação de tecnologias sociais de 
acesso a água para consumo humano para famílias rurais de baixa renda e 
para escolas da zona rural, dentre aqueles  modelos adequados a tal fim e 
previstos na PORTARIA MC nº 22, de 6 de abril de 2020 (Programa Cister-
nas), ou normativo que venha a substituí-lo e nas instruções normativas nº 
25,26 e 28 de 2023 e os seus anexos, divulgadas pela Secretaria Nacional 
de Segurança Alimentar e Nutricional. Em conformidade com o disposto na 
Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas posteriores alterações; no 
Decreto Estadual n° 200, de 16 de setembro de 2011, e suas alterações; 
no Decreto Estadual n° 733, de 13 de maio de 2013, e suas alterações; 
na Lei Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000 – Lei de Responsa-
bilidade Fiscal; no Decreto Estadual n° 870, de 04 de outubro de 2013; e 
demais legislações correlatas.
I – Esta PORTARIA entra em vigor a partir da presente data.
II – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 20 de dezembro de 2023
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA
Matrícula 5945555/1

Protocolo: 1025736

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 37/2023/SEASTER
PROCESSO Nº 2023/937388
CHAMADA PUBLICA Nº 01/2023/SEASTER
Objeto: O presente instrumento é a contratação de serviços para a imple-
mentação de tecnologias sociais de acesso a água para consumo humano 
para famílias rurais de baixa renda e para escolas da zona rural, dentre 
aqueles modelos adequados a tal fim e previstos na PORTARIA MC nº 22, 
de 6 de abril de 2020 (Programa Cisternas), ou normativo que venha a 
substituí-lo e nas instruções normativas nº 25,26 e 28 de 2023 e os seus 
anexos, divulgadas pela Secretaria Nacional de Segurança Alimentar e Nu-
tricional, o contrato vincula-se ao Edital de Chamada Pública nº 01/2023 –
CONVÊNIO N° 941602/2023 - Ministério do Desenvolvimento e Assistência 
Social, Família e Combate à Fome (MDS),
identificado no preâmbulo, e à proposta vencedora, independentemente de 
transcrição (AMBIENTE VARZEA).
Data da assinatura: 20/12/2023
Data da Vigência: 21/12/2023 à 21/12/2025
Unidade Orçamentária: 43101
Funcional Programática: 08.244.1505.7678
Natureza da Despesa: 4490 39 / 339047 /339039
Fonte: 01665000006 / 61500000001
Ação Detalhada: 283.572
Valor: R$ 4.761.882,51
Contratado: ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE DESENVOLVIMENTO SUSTEN-
TAVÉL DA AMAZÔNIA - ABRADESA
CNPJ: nº 08.334.896/0001-57
Endereço: Rua Mundurucus, 1482, Bairro: Batista Campos - Belém/PA, 
CEP: 66.033-716
Ordenador: INOCENCIO RENATO GASPARIM
Mat. 5945555/1

Protocolo: 1025744
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 38/2023/SEASTER
PROCESSO Nº 2023/937388
CHAMADA PUBLICA Nº 01/2023/SEASTER
Objeto: O presente instrumento é a contratação de serviços para a imple-
mentação de tecnologias sociais de acesso a água para consumo humano 
para famílias rurais de baixa renda e para escolas da zona rural, dentre 
aqueles modelos adequados a tal fim e previstos na PORTARIA MC nº 22, 
de 6 de abril de 2020 (Programa Cisternas), ou normativo que venha a 
substituí-lo e nas instruções normativas nº 25,26 e 28 de 2023 e os seus 
anexos, divulgadas pela Secretaria Nacional de Segurança Alimentar e Nu-
tricional, o contrato vincula-se ao Edital de Chamada Pública nº 01/2023 –
CONVÊNIO N° 941602/2023 - Ministério do Desenvolvimento e Assistência So-
cial, Família e Combate à Fome (MDS), identificado no preâmbulo, e à proposta 
vencedora, independentemente de transcrição (AMBIENTE TERRA FIRME).
Data da assinatura: 20/12/2023
Data da Vigência: 21/12/2023 à 21/12/2025
Unidade Orçamentária: 43101
Funcional Programática: 08.244.1505.7678
Natureza da Despesa: 4490 39 / 339047 /339039
Fonte: 01665000006 / 61500000001
Ação Detalhada: 283.572
Valor: R$ 3.074.020,95
Contratado: ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE DESENVOLVIMENTO SUSTEN-
TAVÉL DA AMAZÔNIA - ABRADESA
CNPJ: nº 08.334.896/0001-57
Endereço: Rua Mundurucus, 1482, Bairro: Batista Campos - Belém/PA, 
CEP: 66.033-716
Ordenador: INOCENCIO RENATO GASPARIM
Mat. 5945555/1

Protocolo: 1025745
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 36/2023/SEASTER
PROCESSO Nº 2023/937388
CHAMADA PUBLICA Nº 01/2023/SEASTER
Objeto: O presente instrumento é a contratação de serviços para a imple-
mentação de tecnologias sociais de acesso a água para consumo humano 
para famílias rurais de baixa renda e para escolas da zona rural, dentre 
aqueles modelos adequados a tal fim e previstos na PORTARIA MC nº 22, 
de 6 de abril de 2020 (Programa Cisternas), ou normativo que venha a 
substituí-lo e nas instruções normativas nº 25,26 e 28 de 2023 e os seus 
anexos, divulgadas pela Secretaria Nacional de Segurança Alimentar e Nu-
tricional, o contrato vincula-se ao Edital de Chamada Pública nº 01/2023 – 
CONVÊNIO N° 941602/2023 - Ministério do Desenvolvimento e Assistência 
Social, Família e Combate à Fome (MDS), identificado no preâmbulo, e à 
proposta vencedora,
independentemente de transcrição (REGIÃO DO MARAJO).
Data da assinatura: 20/12/2023
Data da Vigência: 21/12/2023 à 21/12/2025
Unidade Orçamentária: 43101
Funcional Programática: 08.244.1505.7678
Natureza da Despesa: 4490 39 / 339047 /339039
Fonte: 01665000006 / 61500000001
Ação Detalhada: 283.572
Valor: R$7.342.376,60
Contratado: ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE DESENVOLVIMENTO SUSTEN-
TAVÉL DA AMAZÔNIA - ABRADESA
CNPJ: nº 08.334.896/0001-57


